
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS 

Av. Francisco Freire da Silva,Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE   Fone:(81)3657-1156 
CNPJ Nº11.361.870/0001-02 

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br 
 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE FERREIROS/PE E A EMPRESA A.D.S - 

CONSTRUTORA LTDA-ME, CONFORME PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 068/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 

006/2021, Contrato 084/2021, CELEBRADO ENTRE AS PARTES 

EM 22/11/2021. 

 

 

O MUNICÍPIO DE FERREIROS/PE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o 

nº. 11.361.870/0001-02, com sede na Av. Francisco Freire da Silva, nº. 32 - Centro, Ferreiros, 

Pernambuco, através do seu SECRETÁRIO DE OBRAS, o Sr. CLAUDIONOR MANOEL DE OLIVEIRA, 

brasileiro, portador do RG nº. 229243 SDS/PE e CPF (MF) nº.308.185.674-49, residente e domiciliado na 

Rua Santo Antônio, nº. 8, nesta cidade - Centro, Ferreiros, doravante denominado, simplesmente 

CONTRATANTE e, de outro lado, a A.D.S - CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 

21.591.562/0001-27, com sede na Avenida Professor Humberto da Costa Lins, nº 335, Lote 142, Bela 

Vista – VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE, CEP: 55.608-431, representada pelo Sr. Fagner Emanuel Silva de 

Mendonça, RG nº 7.518.393-SDS-PE E CPF nº 083.773.304-90, residente na Rua Justino  Gomes da Silva, 

nº 135, ANDAR I, Centro, CHÃ GRANDE-PE, CEP: 55.636-000, denominada simplesmente de 

CONTRATADA, tendo em vista o Processo Licitatório n° 068/2021, na modalidade Tomada de Preços nº 

006/2021, proferido pela Comissão Permanente de Licitação, devidamente homologado e adjudicado 

pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, celebram o presente contrato de prestação de serviço, que se 

regerá pelas normas pertinentes, principalmente, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições.  

CLÁUSULA-PRIMEIRA: - DO OBJETO 

CONTRATANTE E CONTRATADO celebraram o Contrato Nº 084/PMF/2021, cujo objeto é 

Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para a execução de Pavimentação em 

Paralelepípedo de diversas ruas no âmbito do munícipio de Ferreiros/PE, e tudo conforme as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO 

1. O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 9,74% (Nove virgula setenta e quatro por 

cento), ou seja, R$ 27.455,31 (Vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e um 

centavos) ao valor do contrato firmado entre as partes, em 22 de novembro de 2021, proveniente do 

Processo Licitatório n° 068/2021, na modalidade Tomada de Preços nº 006/2021, e posterior termo 

aditivo. 

http://www.ferreiros.pe.gov.br/
mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS 

Av. Francisco Freire da Silva,Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE   Fone:(81)3657-1156 
CNPJ Nº11.361.870/0001-02 

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br 
 

 

 

1.2. O valor global do contrato, depois de acrescido, passa a R$ 309.434,48 (Trezentos e nove mil, 

quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos). 

CLÁUSULA-TERCEIRA:  

Para dirimir qualquer dúvida oriunda do presente instrumento, fica, desde já, eleito o foro da Comarca 

de Ferreiros-PE, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que o seja. 

E, por estarem as partes, CONTRATANTE e CONTRATADO, de comum acordo com todo o lavrado neste 

instrumento, assinam-no, em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

Ferreiros, 15 de maio de 2023. 

 

________________________________  

Prefeitura Municipal de Ferreiros 

CLAUDIONOR MANOEL DE OLIVEIRA 

Secretário de Obras 

CONTRATANTE 

 

 

 

_____________________________ 

A D S CONSTRUTORA LTDA – ME 

 CNPJ nº 21.591.562/0001-27 

CONTRATADA(O) 

TESTEMUNHAS:                                                                                                 

_______________________________ 

CPF/MF Nº.                                                                                                          

_______________________________ 

CPF/MF Nº. 

http://www.ferreiros.pe.gov.br/
mailto:contato@ferreiros.pe.gov.br

